
 
 

  EMPDS – BELMONTE, EM 

Empresa Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social do 

Concelho de Belmonte, EM 

  

Tabela de Preços dos Museus Municipais de Belmonte 

 

 

 
 

Bilhetes 

 
Bilhetes 

5 Museus 

 
Bilhetes 

5 Museus 
e Castelo 

 
Museu 

Judaico 

 
Museu 

do 
Azeite 

 
Ecomuseu 
Do Zêzere 

Igreja 
Santiago e 

Panteão 
dos 

Cabrais 

Museu à 
Descoberta 

do Novo 
Mundo 

 
Castelo 

De 
Belmonte 

 
Normal 

 

 
8.00€ 

 
10.00€ 

 
4.00€ 

 
1.50€ 

 
1.50€ 

 
1.00€ 

 
5.00€ 

 
2.00€ 

Dos 6 aos 
18 anos 

 

 
7.00€ 

 
8.00€ 

 
3.00€ 

 
1.00€ 

 
1.00€ 

 
0.50€ 

 
3.50€ 

 
1.50€ 

 
Cartão- 
Jovem 

 

 
7.00€ 

 
8.00€ 

 
3.00€ 

 
0.50 

 
0.50 

 
0.50€ 

 
3.00€ 

 
1.50€ 

 
Reformados 

 

 
7.00€ 

 
8.00€ 

 
3.00€ 

 
1.00€ 

 
1.00€ 

 
0.50€ 

 
3.50€ 

 
1.50€ 

Visitas Escolares com marcação prévia têm desconto de 50% nos bilhetes; 

Visita guiada a um ou mais espaços museológicos acresce um valor de 40€ por grupo (não superior a 25 pax)  

No bilhete geral, os filhos até aos 18 anos entram gratuitamente. 

Residentes ou naturais do Concelho de Belmonte o bilhete é gratuito, mediante comprovativo.  


